Reunião ordinária / Ordem do dia / 30.03.2021

  1

MANDATO 2017 – 2021

Sala de Sessões do Edifício dos Paços do Concelho

30.03.2021 – 10:00

Reunião N.º 7/2021

I – PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

II – PERÍODO DA ORDEM DO DIA

1. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 128/2021 – Aquisição de Serviços de direção

geral, direção de produção, curadoria artística, coordenação de cinema, coordenação do

programa educativo, coordenação técnica, coordenação de produção, produtores

executivos e assistentes produção e ainda todos os meios técnicos para o MIMO Festival

Amarante 2020 e 2021 – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo

n.º 1563/2020/02/27).

2. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 129/2021 – Instituto Empresarial do Tâmega

(IET) – Indicação para Órgãos Sociais – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da

Câmara – (Registo n.º 2206/2021/03/25).

3. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 130/2021 – Aquisição de um conjunto de

documentação relativa a Teixeira de Pascoaes – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente

da Câmara – (Registo n.º 2101/2021/03/23).

DESPACHO:

No exercício da competência que,

pelo artigo 35.º, n.º 1, al. o) do

Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12

de setembro, estabelece-se a

seguinte ordem do dia para a

REUNIÃO DO EXECUTIVO de

30.03.2021.

25.03.2021

O Presidente da Câmara,

Reunião ordinária / Ordem do dia / 30.03.2021

  2

4. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 131/2021 – Estratégia Local de Habitação do

Município de Amarante – Proposta subscrita pela Senhora Vereadora Lucinda Fonseca –

(Registo n.º 2156/2021/03/24).

5. AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS – Deliberação n.º 132/2021 – Contrato fornecimento de refeições

nos estabelecimentos de ensino – Procedimento n.º CPI/3/2020 – Autorização para

recomeço da execução do contrato – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador António

Ribeiro – (Registo n.º 2077/2021/02/01).

6. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 133/2021 – Contrato de comodato com União

das Freguesias de Bustelo, Carneiro e Carvalho de Rei – Proposta subscrita pelo Senhor

Vereador Adriano Santos – (Registo n.º 2205/2021/03/25).

7. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 134/2021 – Voluntariado Jovem – 2021 –

Aprovação das listas – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador André Costa Magalhães –

(Registo n.º 1925/2021/03/18).

8. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 135/2021 – 2.ª Alteração por adaptação ao

Plano Diretor Municipal de Amarante – Desclassificação das albufeiras de Fridão –

Proposta subscrita pela Senhora Vereadora Rita Marinho Batista – (Registo n.º

2155/2021/03/24).

9. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 136/2021 – Plano de Urbanização de Vila Meã

– Proposta subscrita pela Senhora Vereadora Rita Marinho Batista – (Registo n.º

428/2021/01/20).

10. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 137/2021 – Redelimitação das áreas, central e

de proteção, da Paisagem Protegida Regional da Serra da Aboboreira – Proposta subscrita

Reunião ordinária / Ordem do dia / 30.03.2021

  3

pela Senhora Vereadora Rita Marinho Batista – (Registo n.º 2479/2021/02/05).

11. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 138/2021 – Nomeação de representantes do

Município de Amarante na Comissão Consultiva do Plano Diretor Municipal de Felgueiras

– Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º

5296/2021/03/16).

12. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 139/2021 – Programa PARES 2.0 –

Comparticipação do Município – Tomada de conhecimento da aprovação da candidatura

submetida pelo Infantário Creche O Miúdo – (Registo n.º 150/2021/01/05).

13. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 140/2021 – Programa PARES 2.0 –

Comparticipação do Município – Tomada de conhecimento da aprovação da candidatura

submetida pelo O Bem-Estar – Associação de Solidariedade Social de Gondar – (Registo n.º

365/2021/01/07).

14. AUTORIDADE DE TRANSPORTES – Deliberação n.º 141/2021 – Transportes públicos –

Serviços adicionais/desdobramentos – abril a junho de 2021 – Proposta subscrita pela

Senhora Vereadora Rita Marinho Batista – (Registo n.º 2181/2021/03/25).

15. AUTORIDADE DE TRANSPORTES – Deliberação n.º 142/2021 – Transportes Públicos – Linha

Amarante – Vila Meã (Estação) – Reativação de horários – Proposta subscrita pela

Senhora Vereadora Rita Marinho Batista – (Registo n.º 2124/2021/03/24).

16. AUTORIDADE DE TRANSPORTES – Deliberação n.º 143/2021 – Retoma das atividades

letivas presenciais (educação pré-escolar e 1.º ciclo) – Ratificação do despacho proferido

pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º 1783/2021/03/12).

17. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 144/2021 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Reunião ordinária / Ordem do dia / 30.03.2021

  4

Candidatura – (Registo n.º 1812/2021/03/16).

18. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 145/2021 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 1874/2021/03/13).

19. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 146/2021 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 2082/2021/03/23).

20. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 147/2021 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 2089/2021/03/23).

21. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 148/2021 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 2133/2021/03/24).

22. CULTURA – Deliberação n.º 149/2021 – Empréstimo temporário de treze obras da autoria

de Amadeo de Souza-Cardoso, propriedade do Museu Municipal Amadeo de Souza-

Cardoso – Alteração das datas do empréstimo – (Registo n.º 1371/2021/02/25).

23. AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS – Deliberação n.º 150/2021 – Prestação de Serviços de Apoio e

Gestão do Estabelecimento Termal de Amarante – Homologação do relatório do Júri –

(Registo n.º 8681/2020/12/11).

24. EMPREITADAS – Deliberação n.º 151/2021 – Construção do Espaço Multifuncional do

Rossio – Auto de recomeço dos trabalhos parcialmente suspensos – (Registo n.º

1879/2021/03/16).

25. PATRIMÓNIO – Deliberação n.º 152/2021 – Declaração de caducidade e cancelamento do

ónus de renda limitada de imóvel – Requerente: Stefanie Silva, Solicitadora – Ratificação

do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º 4939/2021/03/10).

Reunião ordinária / Ordem do dia / 30.03.2021

  5

26. TRÂNSITO – Deliberação n.º 153/2021 – Regulamento de Trânsito da Cidade de Amarante

– Condicionamento e alteração temporária – Requerente: E-REDES – Distribuição de

Eletricidade, S.A. – (Registo n.º 1203/2021/01/19).

27. OCUPAÇÃO DO ESPAÇO PÚBLICO – Deliberação n.º 154/2021 – Pedido de ocupação do

espaço público para montagem de esplanada – Requerente: Léguas & Temperos,

Unipessoal, Lda. – “Regos Bar” – (Registo n.º 2982/2021/02/11).

28. OCUPAÇÃO DO ESPAÇO PÚBLICO – Deliberação n.º 155/2021 – Pedido de ocupação do

espaço público para montagem de esplanada – Requerente: Quadratura Ágil, Lda. – “Café

& Duas de Letra” – (Registo n.º 4420/2021/03/03).

29. OCUPAÇÃO DO ESPAÇO PÚBLICO – Deliberação n.º 156/2021 – Pedido de ocupação do

espaço público para montagem de esplanada – Requerente: Momentos Autênticos, Lda. –

“Confeitaria Tinoca” – (Registo n.º 5240/2021/03/15).

///xxx///